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های دانشگاهی با توجه به وضعیت فناوری اطلاعات و ارتباطات در کتابخانه

)مطالعه هجری شمسی  1404 افق ایران در اسلامی انداز جمهوریسند چشم

 خراسان رضوی و خراسان جنوبی(های خراسان شمالی، های استانموردی دانشگاه

 
 حوا خزاعی نژاد

 شناسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات تهران دانشجوی کارشناسی ارشد علم اطلاعات و دانش

 فهیمه باب الحوائجی
 دانشیار گروه علم اطلاعات و دانش شناسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم تحقیقات تهران

 

 9/9/1395 پذیرش: تاریخ                      19/2/1395 دریافت: تاریخ

 

 چکیده

های دانشگاهی با توجه به سند چشم پژوهش حاضر با هدف شناسایی وضعیت فناوری اطلاعات و ارتباطات در کتابخانههدف: 

های استان های خراسان شمالی، خراسان هجری شمسی )مطالعه موردی دانشگاه 1404انداز جمهوری اسلامی ایران در افق 

 رضوی و خراسان جنوبی( انجام گرفته است. 

ای و پیمایشی تحلیلی انجام شده های کتابخانهپژوهش حاضر از نظر هدف، پژوهشی کاربردی بوده وبه روش :شناسی روش

خراسان شمالی، خراسان رضوی و خراسان های های دانشگاهی استانجامعه آماری شامل همه مدیران و کتابداران کتابخانه. است

های موجود در سند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات ایران جنوبی بود. ابزار این پژوهش پرسشنامه محقق ساخته بر اساس مؤلفه

انس مورد ای و همچنین تحلیل واریتک نمونه t testهای  و آزمون 19نسخه  SPSS افزار  شامل دو پرسشنامه بود. نتایج توسط نرم

 تجزیه وتحلیل قرارگرفت. 

های مورد بررسی با سند راهبردی های پژوهش نشان داد که میزان انطباق فناوری اطلاعات و ارتباطات کتابخانهیافته :ها یافته

های سند مؤلفهسازمان فناوری اطلاعات در سطح پایینی قرار دارد. همچنین بین دیدگاه مدیران و کتابداران در رابطه با انطباق 

 های مورد بررسی، تفاوتی وجود ندارد. راهبردی سازمان فناوری اطلاعات ایران با کتابخانه

هاای ماورد   های پژوهش نشان داد میزان استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطاات در کتابخاناه  تجزیه و تحلیل یافته :گیری نتیجه

خصاو    ایران در سطح پایینی از انطباق قرار دارد. پایین بودن سطح انطبااق باه  بررسی با سند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات 

ای و بین المللی، امنیت فضای تبادل اطلاعات، تحقیاق و پاژوهش، تجاارت و    های مدیریت، استانداردها، تعاملات منطقهدر مؤلفه

ای رسایدن باه اهاداف ساند چشام اناداز جمهاوری        ها نشاان داد بار  بازرگانی و توسعه خدمات الکترونیکی مشهود بود.  این یافته

ها باید در بازه زماانی کمتار از ده ساال    های سند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات ایران، کتابخانهاسلامی ایران و انطباق با مؤلفه

                                                           
havakhazaeenejad@gmail.com                    .:نویسنده رابط 
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 70  هجری شمسی 1404ایران در افق  انداز جمهوری اسلامیهای دانشگاهی با توجه به سند چشمبررسی وضعیت فناوری اطلاعات و ارتباطات در کتابخانه

 

طلاعاات و  تمام تلاش خود را جهت نزدیک شدن به اهداف اشاره شاده باه عمال آورناد و باا تمرکاز بیشاتر باه بحاا فنااوری ا          

   ها بپردازند.ارتباطات در کتابخانه

 
  .های دانشگاهیسند چشم انداز جمهوری اسلامی ایران، فناوری اطلاعات و ارتباطات، کتابخانه ها:کلیدواژه

 

  مقدمه

های زندگی و کاری را انگیزی در حال توسعه و اشاعه بوده و تمام محیطفناوری اطلاعات و ارتباطات امروزه به طور شگفت

است. این تغییرات در تمامی شئون زندگی از جمله فرهنگ، اقتصاد، اجتماع، سیاست و دولت، مشهود و انکار  تحت تاثیر قرار داده

ای، ملی و محلی بر همگان مبرهن است. نهادهای مختلف نیز متاثر از المللی، منطقهناپذیر است. تاثیر آن نیز در سطوح جامعه بین

 (.1، 1392ها مجهز کنند )نوکاریزی و نارمنجی، اند و لازم است هر چه بیشتر خود را به استفاده از این فناوریاین تحولات

با توجه به سند چشم انداز بیست ساله نظام جمهوری اسلامی ایران، به منظور دستیابی به اهداف علمی سند چشم انداز و طراحی 

های علمی مطرح های علمی مورد نیاز کشور به عنوان الویت موجود به نقطه مطلوب، رشتهچگونگی رشد علمی کشور از وضع 

های والای جمهوری های مورد نیاز جهت تولید علمی، توسعه و سازندگی ملی کشور در جهت هدفاند تا برنامه ریزیشده

 (. 18، 1388ها صورت گیرد )آزادی نقش، اسلامی ایران بر اساس آن

های برنامه ریزی جهت دستیابی به اهداف اشاره شده در سند چشم انداز جمهوری اسلامی ایران، توجه به حوزهدر راستای 

گردد، اشاره شده در این سند به ویژه حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات که امروزه یکی از ارکان مهم پیشرفت جوامع محسوب می

داف اشاره شده در سند چشم انداز جمهوری اسلامی ایران بدون تلاش و رسد. بدون شک پیشبرد اهامری ضروری به نظر می

ها و تر به این اهداف، کتابخانهها و نهادهای مختلف کشور امکان پذیر نخواهد بود. به منظور دستیابی سریعهمکاری همه سازمان

در چرخه توزیع درست اطلاعات و آگاهی  سزاییرسانی به عنوان قلب تپنده توزیع صحیح و سریع اطلاعات نقش بهمراکز اطلاع

 عموم از اهداف اشاره شده در سند چشم اندازدارند.

های مورد تأکید سند چشم انداز توسعه است و همچنین از آنجا ی فناوری اطلاعات و ارتباطات یکی از حوزهاز آنجا که حوزه

ترین و تأثیرگذارترین  توان به عنوان مهم شگاهی( را احتمالاً میهای دان ها )و کتابخانهکه مراکز علمی و پژوهشی به ویژه دانشگاه

مراکز در راه رسیدن و پیشرفت این حوزه دانست، لذا در این پژوهش سعی شده وضعیت استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات 

جری شمسی مورد توجه و بررسی ه 1404های دانشگاهی با توجه به سند چشم انداز جمهوری اسلامی ایران در افق  در کتابخانه

 قرار گیرد.

 

 پیشینه پژوهش

رهگیری حوزه راهبردی فناوری اطلاعات و ارتباطات مورد اشاره در سند چشم » ( در پژوهشی با عنوان 1388آزادی نقش )

ناوری هوش گانه ف های شش تعداد تولیدات علمی در هر یک از حوزه« هجری شمسی 1404انداز جمهوری اسلامی ایران در افق 

 1993-2007های انسان سیستم و نرم افزار را در بازه زمانی  افزار، زیرساخت ارتباطات، واسط مصنوعی، شبکه سازی، سخت

دهد تعداد مقالات علمی در هر یک از ها نشان میمورد بررسی قرار داده است. داده WOSاستخراج شده از پایگاه اطلاعاتی 

 نی مذکور از رشد صعودی برخوردار بوده است.های شش گانه دربازه زماحوزه

های ارزیابی توسعه فناوری اطلاعات )مطالعه موردی  استخراج و اعتبار سنجی شاخص» ( در پژوهشی با عنوان 1389مباشری )

های  به بررسی اهدافی مانند چگونگی تعریف شاخص و نگاشت بر مؤلفه« سند راهبردی نظام جامع فناوری اطلاعات کشور(
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های  های شاخص به حوزه راهبردی، تعریف و تولید شاخص اهبردی یک سند راهبردی، تعریف رویکردهای متفاوت در نگاشتر

های سند راهبردی نظام  های راهبردی در یک سند بالا دستی و تبیین شاخص ها بر حسب حوزه جدید، روش دسته بندی شاخص

 جامع فناوری اطلاعات کشور، پرداخته است. 

( در ICTبررسی وضع موجود کاربرد فناوری اطلاعات و ارتباطات )»( در پژوهشی با عنوان 1389و محمد اسماعیل )موسوی 

به بررسی وضعیت کاربرد فناوری اطلاعات و ارتباطات و نگرش مدیران و کتابداران در «  های آستان قدس رضوی سازمان کتابخانه

اند. جامعه پژوهش  های آستان قدس رضوی پرداخته کتابخانه در سازمان کتابخانهها بر هر یک از کارکردهای  تأثیر این فناوری

های این پژوهش نشان داد که  آوری و سازماندهی این سازمان است. یافته های فراهم شامل کلیه مدیران، معاونان و کتابداران بخش

های پژوهش  رد این فناوری دارد. همچنین یافتهتأثیر زیادی در کارب ICT، اختصا  بودجه و ساختار ICTعواملی چون آموزش 

به نحو نسبتاً مطلوبی استفاده  ICTهای آستان قدس رضوی از  آوری و فهرست نویسی سازمان کتابخانه های فراهم نشان داد در بخش

د که به ترتیب شامل دهد موانع و مشکلاتی هم در ارتباط با کاربرد این فناوری ها وجود دار شود. نتایج این پژوهش نشان می می

 باشد.  می ICTهای نرم افزاری استاندارد و ساختار نامناسب  کاربران، بودجه ناکافی، نبود بسته ICTکمبود دانش 

(2011) Ghuluom & Ahmad پیاده سازی خدمات جدید فناوری اطلاعات و ارتباطات در »، در پژوهشی با عنوان 

ها را بررسی نموده دسترسی به پیاده سازی فناوری اطلاعات و ارتباطات در این کتابخانه موانع عدم« های دانشگاهی کویتکتابخانه

های دانشگاهی کویت دانند.  نتایج این پژوهش نشان داد در کتابخانهو مهمترین عوامل را دلایل اقتصادی، فناورانه و فرهنگی می

ست و همچنین بودجه تخصیص داده شده به این بخش بسیار اندک میزان خدمات مرتبط با فناوری اطلاعات و ارتباطات خیلی کم ا

ها کتابداران خبره و متخصص وجود ندارند. در این پژوهش که به روش بوده و پاسخگوی نیازها نیست. همچنین در اغلب کتابخانه

های های توسعه یافته با کتابخانهشورهای دانشگاهی در ککمی با استفاده از پرسشنامه انجام گرفته است، همچنین فاصله بین کتابخانه

 دانشگاهی کویت مورد بررسی قرار گرفته است. 

(2013) Awuor, Rabah & Maakeای موانع اتخاذ فناوری اطلاعات و ارتباطات در خدمات کتابخانه» ، در پژوهشی با عنوان

استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات در  هایی که مانعاند چالش، سعی کرده«مراکز آموزش عالی کشورهای در حال توسعه

های دهد که کتابخانههای مراکز آموزش عالی شده است را بررسی نمایند. نتایج این پژوهش نشان میها به ویژه کتابخانهکتابخانه

و ارتباطات به منظور مراکز آموزش عالی در کشورهای در حال توسعه در وضعیتی هستند که باید برای استفاده از فناوری اطلاعات 

ها موانع بسیار زیادی از جمله کمبود بودجه برای استفاده های آینده آماده شوند. با این وجود هنوز این کتابخانهمواجهه با چالش

این  ها بودجه لازم را فراهم آورند. دررود که برای کتابخانهازفناوری اطلاعات و ارتباطات پیش روی دارند و از دولت انتظار می

 ها ارائه شده است. هایی برای مواجهه با این چالشپژوهش همچنین راهکارها و توصیه

Saleem & Batcha (2013) ،  در پژوهشی با عنوان«( کاربرد و استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطاتICTدر کتابخانه ) های

های این های دانشگاهی پرداختند. یافتهارتباطات در کتابخانهبه بررسی کاربردهای فناوری اطلاعات و « دانشگاهی: بررسی اجمالی

های مهندسی، هنر و علوم، های دانشگاهی به خصو  در دانشکدهدهد که با توجه به توسعه فناوری درکتابخانهپژوهش نشان می

ان داد امکانات ویدئو کنفرانس در های پژوهش نشاستفاده از ابزارفناوری اطلاعات و ارتباطات در حال افزایش است. همچنین یافته

های دانشگاهی افزایش زیادی داشته که باعا شده است خدمات و فعالیت های متکی بر فناوری اطلاعات و ارتباطات کتابخانه

 . برای استفاده کنندگان به حد اعلای خود برسد

Ebunuwle, Ola & Uduebor (2014) های اطلاعات و ارتباطات در کتابخانهاستفاده از فناوری "، در پژوهشی با عنوان

های های دانشگاهی پرداخته است.  همچنین بخشبه بررسی کاربرد فناوری اطلاعات و ارتباطات در کتابخانه "دانشگاهی نیجریه

نویسی،  ای مانند فهرستمختلف کتابخانه که فناوری اطلاعات و ارتباطات به آن مرتبط است و تطابق آن با فعالیت های کتابخانه
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 72  هجری شمسی 1404ایران در افق  انداز جمهوری اسلامیهای دانشگاهی با توجه به سند چشمبررسی وضعیت فناوری اطلاعات و ارتباطات در کتابخانه

 

آوری و ... در کتابخانه را مطرح کرده است. در این پژوهش فواید و مشکلات فناوری اطلاعات و ارتباطات برای رده بندی، فراهم

 ها مطرح و راهکارهای لازم ارائه شده است.کتابخانه

 

 روش پژوهش

دلیل استفاده از سند چشم انداز جمهوری ای )به های کتابخانهاین پژوهش از نظر هدف کاربردی و از نظر روش به روش

و همچنین سند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات ایران در برنامه پنجم توسعه( و پیمایشی تحلیلی انجام  1404اسلامی ایران در افق 

و خراسان  های خراسان جنوبی، خراسان رضویهای دانشگاهی استانشده است. جامعه پژوهش شامل مدیران و کارکنان کتابخانه

ها و گیری انجام نشد. جامعه پژوهش شامل دو گروه مدیران کتابخانهشمالی است که به دلیل محدودیت جامعه پژوهش نمونه

مدیر )شامل مدیران  43کتابدار و  179کتابداران است که کل جامعه پژوهش به روش سرشماری انتخاب شدند. در مجموع تعداد 

 های اشاره شده مشغول به کار هستند.  بخانه های دانشگاهی استاناصلی و مدیران میانی( در کتا

های موجود در سند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات ابزار مورد استفاده در این پژوهش پرسشنامه محقق ساخته بر اساس مؤلفه

 شامل دو پرسشنامه )پرسشنامه مخصو  مدیران و کتابداران( است.

های  محتوایی و صوری است. دراین پژوهش آلفای کرونباخ برای متغیررسشنامه مدیران و کتابداران( هر دو پرسشنامه )پ 1روایی

برای پرسشنامه مربوط به  9/0دست آمدن مقدار  نسخه نوزدهم، محاسبه شد که با به  SPSSافزار موردسنجش با استفاده از نرم

برای پرسشنامه مربوط به مدیران، پایایی ابزارسنجش مورد تأیید قرارگرفت. بالا بودن این ضریب نشانگر قابلیت  94/0کتابداران و 

 اطمینان بالای پرسشنامه های حاضر است.  

 

 ها یافته

مدیرانی که در تکمیل اکثر پرسشنامه توسط کتابداران تکمیل شده است.  128پرسشنامه توسط مدیران و  32 مجموعاً تعداد

%( دارای مدرک کارشناسی ارشد هستند. و در مورد کتابداران مدرک تحصیلی لیسانس با  5/62اند )ها همکاری داشتهپرسشنامه

ا  داده و کمترین درصد میزان تحصیلات مربوط به مدرک تحصیلی % بیشترین درصد را به خود اختص 3/52نفر و  67تعداد 

 % ( بود.  8/0دکتری با تعداد یک نفر ) 

 

 پاسخ به سوالات پژوهش: 

 ای استفاده شده است. تک نمونه T testبرای پاسخ به سوالات پژوهش از آزمون 

 

با سند راهبردی سازمان فناوری های مورد بررسی تا چه میزان فناوری اطلاعات و ارتباطات در کتابخانه

 اطلاعات ایران منطبق است؟

 
 رانیا اطلاعاتی فناور سازمانی راهبرد سند با وارتباطات اطلاعاتی فناور انطباق زانیم .1جدول 

 

3=value T 

 t sig میانگین مشاهده شده متغیر مورد بررسی

 001/0 -32/3 86/2 فناوری اطلاعات و ارتباطات

                                                           
1
 Validity  
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 معنادار است. بنابراین  01/0( کمتر است و این مقدار در سطح Tvalue= 3میانگین مشاهده شده از متوسط ممکن نمرات)

های مورد بررسی با سند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات توان نتیجه گرفت که انطباق فناوری اطلاعات و ارتباطات کتابخانهمی

 (.1 در سطح پایینی قرار دارد )جدول

 

های محور مدیریت سند راهبردی سازمان فناوری های مورد بررسی با مؤلفهتا چه میزان مدیریت کتابخانه

 اطلاعات ایران منطبق است؟ 

 
 یراهبرد سند تیریمد محوری ها مؤلفه باو کتابداران  رانیمد دید از تیریمد انطباق زانیم  .2جدول

 

 T T value Sig میانگین مشاهده شده متغیر: مدیریت کتابخانه

 006/0 6 -98/2 12/5 از دید مدیران

 00/0 3 024/6 5/3 از دید کتابداران

 

های محور مدیریت در سند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات های مورد بررسی با مؤلفهدر بررسی انطباق مدیریت کتابخانه

( کمتر و میانگین مشاهده شده از دید کتابداران از Tvalue= 6ایران، میانگین مشاهده شده از دید مدیران از متوسط ممکن نمرات )

توان نتیجه گرفت که انطباق میمعنادار است. بنابراین  01/0( بیشتر است و این مقدار در سطح Tvalue= 3متوسط ممکن نمرات )

های محور مدیریت در سند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات در سطح های مورد بررسی از دید مدیران با مؤلفهمدیریت کتابخانه

 (.2پایینی قرار دارد و این انطباق از دید کتابداران در سطح بالاتر از متوسط است)جدول 

 

های محور منابع انسانی سند راهبردی سازمان های مورد بررسی با مؤلفهکتابخانهتا چه میزان منابع انسانی 

 فناوری اطلاعات ایران منطبق است؟ 

 
 یراهبرد سندی انسان منابع محوری ها مؤلفه باو کتابداران  رانیمد دید ازی انسان منابع انطباق زانیم .3جدول

 

 t T value sig میانگین مشاهده شده متغیر: منابع انسانی

 63/0 9 53/0 28/9 از دید مدیران

 19/0 9 -33/1 78/8 از دید کتابداران

 

های محور منابع انسانی در های مورد بررسی از دید مدیران وکتابداران با مؤلفههای منابع انسانی کتابخانهدر بررسی انطباق مؤلفه

توان نتیجه گرفت معنادار نیست می 05/0مشاهده شده که در سطح  sigو  tسند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات ایران، با توجه به 

های محور منابع انسانی در سند راهبردی سازمان های مورد بررسی از دید مدیران و کتابداران با مؤلفهانطباق منابع انسانی کتابخانه

 (.3فناوری اطلاعات در سطح متوسط قرار دارد )جدول 

های محور بودجه در سند راهبردی سازمان فناوری های مورد بررسی با مؤلفهکتابخانهتا چه میزان بودجه 

 ؟ اطلاعات ایران منطبق است
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 یراهبرد سندبودجه  محوری ها مؤلفه باو کتابداران  رانیمد دیازد بودجه انطباق زانیم  .4جدول 

 

 t T value sig میانگین مشاهده شده بودجهمتغیر: 

 14/0 15 -51/1 78/13 از دید مدیران

 00/0 3 48/6 51/3 از دید کتابداران

 

های محور بودجه در سند راهبردی سازمان های مورد بررسی از دید مدیران با مؤلفهدر بررسی انطباق میزان بودجه کتابخانه

معنادار نیست. همچنین در بررسی این انطباق از دید  05/0،در سطح  sig=14/0و  t=-51/1فناوری اطلاعات ایران، با توجه به 

معنادار است. بنابراین  01/0( بیشتر است و این مقدار در سطح Tvalue= 3کتابداران میانگین مشاهده شده از متوسط ممکن نمرات )

ور بودجه در سند راهبردی سازمان فناوری های محهای مورد بررسی با مؤلفهتوان نتیجه گرفت انطباق میزان بودجه کتابخانهمی

  (.4اطلاعات از دید مدیران در سطح متوسط قرار دارد اما این انطباق از دید کتابداران در سطح بالاتر از متوسط قرار دارد)جدول 

 

های محور استانداردهای سند راهبردی های مورد بررسی با مؤلفهتا چه میزان استانداردهای کتابخانه

 سازمان فناوری اطلاعات ایران منطبق است؟ 

 
 یراهبرد سنداستانداردها در  محوری ها مؤلفه بامدیران و کتابداران  دید ازاستانداردها  انطباق زانیم .5جدول 

 

 t T value sig میانگین مشاهده شده استانداردهامتغیر : 

 06/0 6 -98/1 43/5 از دید مدیران

 00/0 6 -87/3 5/5 از دید کتابداران

 

های محور استانداردها در سند راهبردی های مورد بررسی از دید مدیران با مؤلفهدر بررسی انطباق استانداردهای کتابخانه

میانگین مشاهده شده از دید معنادار نیست، اما  05/0، در سطح sig=06/0و  t=-98/1سازمان فناوری اطلاعات ایران، با توجه به 

توان نتیجه گرفت که انطباق استانداردهای معنادار است. بنابراین می 01/0کتابداران از متوسط ممکن نمرات کمتر و در سطح 

  های محور استانداردها در سند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات در سطح متوسطهای مورد بررسی از دید مدیران با مؤلفهکتابخانه

 (.5و از دید کتابداران در سطح کمتر از متوسط قرار دارد )جدول 

 

المللی سند ای و بینهای محور تعاملات منطقههای مورد بررسی با مؤلفهتا چه میزان تعاملات کتابخانه

 راهبردی سازمان فناوری اطلاعات ایران منطبق است؟ 
 

 یراهبرد سند در تعاملات محوری ها مؤلفه باو کتابداران  رانیمد دید از تعاملات انطباق زانیم .6جدول
 

 t T value sig میانگین مشاهده شده ایتعاملات منطقهمتغیر: 

 16/0 6 43/1 5/6 از دید مدیران

 00/0 6 -80/3 27/5 از دید کتابداران

ای های محور تعاملات منطقهمدیران با مؤلفه های مورد بررسی از دیدای و بین المللی کتابخانهدر بررسی انطباق تعاملات منطقه

معنادار نیست اما در بررسی این  05/0، در سطح sig=16/0و  t=43/1و بین المللی سند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات ایران، 

 ر است. بنابراین معنادا 01/0انطباق از دیدکتابداران، میانگین مشاهده شده از متوسط ممکن نمرات کمتر و این مقدار در سطح 
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های محور تعاملات های مورد بررسی از دید مدیران با مؤلفهای و بین المللی در کتابخانهتوان نتیجه گرفت انطباق تعاملات منطقهمی

در سند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات در سطح متوسط و این انطباق از دید کتابداران در سطح کمتر از متوسط قرار دارد 

 (.6 )جدول

 

های محور امنیت فضای های مورد بررسی با مؤلفهتا چه میزان امنیت فضای تبادل اطلاعات در کتابخانه

 تبادل اطلاعات در سند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات ایران منطبق است؟ 
 

 یراهبرد سند در تیامن محوری ها مؤلفه باو کتابداران  رانیمد دید از تیامن انطباق زانیم .7جدول 
 

 t T value sig میانگین مشاهده شده امنیت تبادل اطلاعاتمتغیر: 

 03/0 9 -22/2 10/11 از دید مدیران

 03/0 12 -22/2 10/11 از دید کتابداران

 

 های محور امنیت درهای مورد بررسی از دید مدیران با مؤلفهدر بررسی انطباق میزان امنیت فضای تبادل اطلاعات درکتابخانه

معنادار نیست. همچنین در بررسی این انطباق  05/0در سطح  ،sig=03/0و  t= -05/1سند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات ایران، 

معنادار است.  05/0( کمتر است و این مقدار در سطح Tvalue= 12از دید کتابداران میانگین مشاهده شده از متوسط ممکن نمرات )

های های مورد بررسی از دید مدیران با مؤلفهفت انطباق میزان امنیت فضای تبادل اطلاعات درکتابخانهتوان نتیجه گربنابراین می

محور امنیت فضای تبادل اطلاعات در سند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات در سطح متوسط و از دید کتابداران در سطح کمتر از 

 (.7متوسط قرار دارد )جدول 

 

های محور تحقیق و پژوهش در سند های مورد بررسی با مؤلفهژوهش در کتابخانهتا چه میزان تحقیق و پ

 راهبردی سازمان فناوری اطلاعات ایران منطبق است؟ 
 

 یراهبرد سند در پژوهش محوری ها مؤلفه باو کتابداران  رانیمد دید از پژوهش انطباق زانیم .8جدول 
 

 t T value sig میانگین مشاهده شده تحقیق و پژوهشمتغیر : 

 04/0 3 -14/2 59/2 از دید مدیران

 00/0 3 -68/4 58/2 از دید کتابداران

 

های محور تحقیق و های مورد بررسی از دید مدیران و کتابداران با مؤلفهدر بررسی انطباق میزان تحقیق و پژوهش در کتابخانه

( کمتر است و Tvalue= 3پژوهش در سند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات ایران، میانگین مشاهده شده از متوسط ممکن نمرات )

های مورد بررسی از توان نتیجه گرفت انطباق میزان تحقیق و پژوهش درکتابخانهمعنادار است. بنابراین می 05/0این مقدار در سطح 

های محور تحقیق و پژوهش در سند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات در سطح کمتر از متوسط ان و کتابداران با مؤلفهدید مدیر

 (.8قرار دارد )جدول 

های محور صنعت و فناوری در سند های مورد بررسی با مؤلفهتا چه میزان صنعت و فناوری در کتابخانه

 بق است؟ راهبردی سازمان فناوری اطلاعات ایران منط
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 یراهبرد سند دری فناور محوری ها مؤلفه باو کتابداران  رانیمد دید ازی فناورصنعت و  انطباق زانیم  .9جدول 
 

 t T value sig میانگین مشاهده شده صنعت و فناوریمتغیر : 

 71/0 3 37/0 06/3 از دید مدیران

 00/0 3 -5/4 62/2 از دید کتابداران
 

های محور صنعت و فناوری های مورد بررسی از دید مدیران با مؤلفههای صنعت و فناوری در کتابخانهمؤلفهدر بررسی انطباق 

معنادار نیست. اما در بررسی این انطباق از  05/0در سطح  ،sig=71/0و  t=37/0در سند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات ایران، 

معنادار است. بنابراین  01/0( کمتر و این مقدار در سطح Tvalue= 3دید کتابداران میانگین مشاهده شده از متوسط ممکن نمرات )

ای محور صنعت و فناوری در سند ههای مورد بررسی با مؤلفههای صنعت و فناوری در کتابخانهتوان نتیجه گرفت انطباق مؤلفهمی

راهبردی سازمان فناوری اطلاعات از دید مدیران در سطح متوسط و از دید کتابداران در سطح کمتر از متوسط قرار دارد )جدول 

9.) 

های محورآموزش و فرهنگ های مورد بررسی با مؤلفهتا چه میزان آموزش و فرهنگ سازی در کتابخانه

 ازمان فناوری اطلاعات ایران منطبق است؟ سازی در سند راهبردی س
 

 یراهبرد سند در آموزش محوری ها مؤلفه با رانیمد دید از آموزش انطباق زانیم .10جدول 
 

 t T value sig میانگین مشاهده شده سازی آموزش و فرهنگمتغیر: 

 18/0 12 36/1 56/12 از دید مدیران

 00/0 9 -62/4 10/8 از دید کتابداران

 

های محور آموزش و های مورد بررسی از دید مدیران با مؤلفهبررسی میزان انطباق آموزش و فرهنگ سازی در کتابخانهدر 

معنادار نیست اما در بررسی  05/0در سطح  ،sig=18/0و  t=36/1فرهنگ سازی در سند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات ایران، 

معنادار  01/0( کمتر و این مقدار در سطح Tvalue= 9این انطباق از دید کتابداران، میانگین مشاهده شده از متوسط ممکن نمرات )

ای محور آموزش ههای مورد بررسی با مؤلفهتوان نتیجه گرفت میزان انطباق آموزش و فرهنگ سازی درکتابخانهاست. بنابراین می

و فرهنگ سازی در سند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات از دید مدیران در سطح متوسط و از دید کتابداران در سطح کمتر از 

 (.10متوسط قرار دارد )جدول 

 

-های محور زیرساختهای مورد بررسی با مؤلفههای تبادل اطلاعات در کتابخانهتا چه میزان زیرساخت

 لاعات در سند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات ایران منطبق است؟ های تبادل اط
 

 یراهبرد سند در رساختیز محوری ها مؤلفه باو کتابداران  رانیمد دید از ها رساختیز انطباق زانیم. 11جدول 
 

 t T value sig میانگین مشاهده شده ها زیرساختمتغیر: 

 80/0 12 -26/0 87/11 از دید مدیران

 12/0 3 55/1 12/3 کتابداران از دید

های  های مورد بررسی از دید مدیران و کتابداران با مؤلفههای تبادل اطلاعات درکتابخانهدر بررسی میزان انطباق زیرساخت

مشاهده شده،در  sigو  tهای تبادل اطلاعات در سند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات ایران، با توجه به اینکه محور زیرساخت

های مورد بررسی های تبادل اطلاعات درکتابخانهتوان نتیجه گرفت که میزان انطباق زیرساختمعنادار نیست بنابراین می 05/0سطح 
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های تبادل اطلاعات در سند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات در سطح های محور زیرساختاز دید مدیران و کتابداران با مؤلفه

 (.11قرار دارد )جدول متوسط 

 

های محور توسعه خدمات های مورد بررسی با مؤلفهتا چه میزان توسعه خدمات الکترونیکی در کتابخانه

 الکترونیکی در سند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات ایران منطبق است؟ 
 

 یراهبرد سند دری کیالکترون خدمات توسعه محوری ها مؤلفه با رانیمد دید ازی کیالکترون خدمات توسعه انطباق زانیم  .12جدول 
 

3 =Tvalue 

 t sig میانگین مشاهده شده متغیر مورد بررسی

 01/0 -70/2 53/2 توسعه خدمات الکترونیکی

 

های محور توسعه های مورد بررسی از دید مدیران با مؤلفهدر بررسی میزان انطباق توسعه خدمات الکترونیکی در کتابخانه

( Tvalue= 3خدمات الکترونیکی در سند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات ایران، میانگین مشاهده شده از متوسط ممکن نمرات )

توان نتیجه گرفت میزان انطباق  توسعه خدمات الکترونیکی در معنادار است. بنابراین می 01/0کمتر است و این مقدار در سطح 

های محور توسعه خدمات الکترونیکی در سند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات مورد بررسی از دید مدیران با مؤلفههای کتابخانه

 (.12در سطح کمتر از متوسط قرار دارد )جدول 

 

های محور محتوا در سند راهبردی سازمان فناوری های مورد بررسی با مؤلفهتا چه میزان محتوای کتابخانه

 منطبق است؟ اطلاعات ایران 
 

 یراهبرد سند در محتوا محوری ها مؤلفه باو کتابداران  رانیمد دید از محتوا انطباق زانیم  .13 جدول
 

 t T value sig میانگین مشاهده شده محتوامتغیر: 

 00/1 9 00/0 9 از دید مدیران

 49/0 6 70/0 11/6 از دید کتابداران

 

های محور محتوادر سند راهبردی سازمان های مورد بررسی از دید مدیران با مؤلفهکتابخانهدر بررسی میزان انطباق محتوای 

معنادار نیست. همچنین در بررسی این انطباق از دید  05/0در سطح  sig=00/1و  t=00/0فناوری اطلاعات ایران، با توجه به اینکه 

معنادار است. بنابراین  05/0( بیشتر است و این مقدار در سطح Tvalue= 6کتابداران میانگین مشاهده شده از متوسط ممکن نمرات )

های محور محتوا در سند راهبردی سازمان فناوری های مورد بررسی با مؤلفهتوان نتیجه گرفت میزان انطباق محتوای کتابخانهمی

 (.14قرار دارد )جدول  اطلاعات از دید مدیران در سطح متوسط و از دید کتابداران در سطح بالاتر از متوسط
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 78  هجری شمسی 1404ایران در افق  انداز جمهوری اسلامیهای دانشگاهی با توجه به سند چشمبررسی وضعیت فناوری اطلاعات و ارتباطات در کتابخانه

 

 فرضیه پژوهش

های سند  های مورد بررسی در رابطه با انطباق مؤلفه تفاوت معناداری بین نظر مدیران و کتابداران کتابخانه

 ها وجود دارد. راهبردی سازمان فناوری اطلاعات ایران و کتابخانه
 

 رانیمد و کتابدارن در اطلاعاتی فناور سازمانی راهبرد سند اساس بر اطلاعاتی فناور از استفاده تیوضع .26جدول 
 

 df F sig میانگین سمت متغیر مورد بررسی

 ها بر اساس سند راهبردبررسی وضعیت فناوری اطاعات در کتابخانه
 85/2 مدیر

158 20/0 65/0 
 90/2 کتابدار

 

تفاوت بین  F=20/0اینکه نشان داد که با توجه به به منظور بررسی فرضیه پژوهش از آزمون تحلیل واریانس استفاده شد. نتایج

های سند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات ایران، های مورد بررسی در رابطه با انطباق مؤلفهنظر مدیران و نظر کتابداران کتابخانه

های کتابداران در رابطه با انطباق مؤلفهشود و بین دیدگاه مدیران و باشد در نتیجه فرضیه پژوهش رد میمعنادار نمی 05/0در سطح 

 (26های موردی بررسی تفاوتی وجود ندارد )جدول سند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات ایران با کتابخانه

 

 گیری بحث و نتیجه

اطلاعات  های مورد بررسی با سند راهبردی سازمان فناوریدر بررسی میزان انطباق فناوری اطلاعات و ارتباطات در کتابخانه

های مورد بررسی با این سند در سطح پایینی قرار دارد.با توجه ایران، نتایج نشان داد که انطباق فناوری اطلاعات و ارتباطات کتابخانه

ی آسیای یافتن به جایگاه اول اقتصادی، علمی و فناوری در سطح منطقهدستبه متن سند چشم انداز جمهوری اسلامی ایران که 

های جامعه ایرانی در افق چشم انداز )شامل آسیای میانه، قفقاز، خاورمیانه وکشورهای همسایه( را یکی از ویژگیجنوب غربی 

گذرد، هنوز داند، و با توجه به اینکه ده سال از تدوین سند چشم انداز بیست ساله جمهوری اسلامی ایران میبیست ساله می

 اند خود را با اهداف مورد نظر منطبق نمایند. سطح پایین میزان انطباق فناوری اطلاعات و ارتباطات در ها نتوانستهکتابخانه

 های دانشگاهی مورد بررسی های مورد بررسی با سند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات نشان از این دارد که کتابخانهکتابخانه

های موجود در سند راهبردی سازمان فناوری ف سند چشم انداز و همچنین مؤلفهبایست با جدیت و تلاش بیشتری خود را با اهدامی

 اطلاعات و ارتباطات منطبق نمایند.  

های محور مدیریت سند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات های مورد بررسی با مؤلفهدر بررسی میزان انطباق مدیریت کتابخانه

ها نشان داد که اران به صورت جداگانه بررسی شد. نتایج حاصل از تجزیه و تحلیل یافتهایران، این انطباق از دید مدیران و کتابد

های محور مدیریت در سند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات در های مورد بررسی از دید مدیران با مؤلفهانطباق مدیریت کتابخانه

های محور مدیریت در سند راهبردی ررسی از دید کتابداران با مؤلفههای مورد بسطح پایینی قرار دارد، اما انطباق مدیریت کتابخانه

 سازمان فناوری اطلاعات در سطح بالاتر از متوسط قرار دارد. 

خدمات فناوری اطلاعات در  بررسی میزان همخوانی وضعیت مدیریت( که در 1389های ابوالقاسمی)این یافته پژوهش با یافته

ملاک  7ملاک از  4، به ناهمخوانی ISO/IEC 20000: 2005 رسانی تخصصی شهر تهران با استاندارد ها و مراکز اطلاع کتابخانه

رد سازی مدیریت خدمات، فرایندهای ارائه خدمات، فرایندهای کنترلی، وفرایندعرضه با استاندا ریزی و پیاده ارزیابی شامل: برنامه

های مورد بررسی از دید مدیران و انطباق منابع انسانی کتابخانهها نشان داد رسید، همسو است. نتایج حاصل از تجزیه و تحلیل یافته

 های محور منابع انسانی در سند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات در سطح متوسط قرار دارد. کتابداران با مؤلفه
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های پیش روی ای کتابداران را یکی از چالش های حرفهکه فقدان مهارت Okiy (2010)و  Haneefa (2007)های پژوهش یافته

-های لازم فناوری اطلاعات و ارتباطات را برای کتابداران ضروری میفناوری اطلاعات و ارتباطات عنوان کرده و آموزش مهارت

، عدم حضور کتابداران خبره و متخصص در Ghuluom & Ahmad (2011)باشد. های پژوهش پیش رو میدانند، تأیید کننده یافته

 دانند.ها را یکی از مشکلات پیش روی فناوری اطلاعات و ارتباطات میکتابخانه

Nebeolise & Ndidiamaka (2013)ای و ماهر در زمینه فناوری ، به این نتیجه رسیدند که تعداد ناکافی کتابداران حرفه

 ها باشد.تواند یکی از موانع استفاده مؤثر از فناوری اطلاعات و ارتباطات در کتابخانهاطلاعات و ارتباطات می

 و Haneefa (2007) ،Ghuluom & Ahmad (2011)های پیشین از جمله پژوهش های پژوهشبا توجه به یافته

Awuor, Rabah & Maake (2013)  که کمبود بودجه را یکی از موانع اصلی در راه پیشرفت فناوری اطلاعات و ارتباطات در

های دانشگاهی مورد بررسی بودجه اختصا  داده شده به دهد درکتابخانههای پژوهش حاضر نشان میدانند، یافتهها میکتابخانه

توان امیدوار بود با گسترش روز افزون افزایش بوده و میفناوری اطلاعات و ارتباطات هر چند در حد مطلوبی نیست اما رو به 

ها، و شناخت اهمیت و جایگاه فناوری اطلاعات و های مختلف جامعه و مخصوصاً کتابخانهفناوری اطلاعات و ارتباطات در بخش

رسیدن به رتبه اول منطقه ارتباطات در پیشرفت جامعه، اختصا  بودجه به این بخش در حال افزایش باشد. اما مسلم است که برای 

در زمینه فناوری اطلاعات و ارتباطات لازم است بودجه و سرمایه بیشتری صرف گسترش و تهیه امکانات مورد نیاز فناوری 

 اطلاعات و ارتباطات شود. 

از دید مدیران با  های مورد بررسیانطباق استانداردهای کتابخانهها همچنین نشان داد که نتایج حاصل از تجزیه و تحلیل یافته

های محور استانداردها در سند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات در سطح متوسط قرار دارد؛ اما انطباق استانداردهای مؤلفه

های محور استانداردها در سند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات در سطح های مورد بررسی از دید کتابداران با مؤلفهکتابخانه

های مورد بررسی آشنایی کمی با استانداردهای توان اینگونه نتیجه گرفت که کتابداران کتابخانهسط قرار دارد. میکمتر از متو

دهند. معرفی ای خود این استانداردها را کمتر مد نظر قرار میهای حرفهفناوری اطلاعات و ارتباطات دارند و در فعالیت

اطلاعات و ارتباطات به کتابداران و حتی مدیران و کنترل و نظارت بیشتر بر کار کتابداران استانداردهای مربوط به حوزه فناوری 

های ها با مؤلفهتواند در بالا بردن میزان انطباق استانداردهای کتابخانهجهت انجام درست و استفاده مؤثر از این استانداردها، می

  ات مؤثر باشد.محور استاندارد در سند راهبردی سازمان فناوری اطلاع

های مورد بررسی از دید مدیران انطباق میزان تحقیق و پژوهش در کتابخانه ها نشان داد کهنتایج حاصل از تجزیه و تحلیل یافته

 های محور تحقیق و پژوهش در سند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات در سطح کمتر از متوسط قرار دارد. و کتابداران با مؤلفه

های کلانتری، های مورد بررسی، این یافته پژوهش با یافته ا میزان انطباق مولفه محور تحقیق و پژوهش در کتابخانهدر رابطه ب

( که میزان تناسب مؤلفه کاربست فناوری اطلاعات و ارتباطات در پژوهش از دیدگاه مدیران دانشگاهی و 1384نادری و قورچیان )

 دانند، غیر همسو است.اد اسلامی را در حد مناسب و بسیار مناسب میهای آزمتخصصان آموزش عالی در دانشگاه

های محور های مورد بررسی از دید مدیران با مؤلفهدهد که میزان انطباق آموزش و فرهنگ سازی درکتابخانهها نشان مییافته

و این انطباق از دید کتابداران در  آموزش و فرهنگ سازی در سند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات در سطح متوسط قرار دارد

که کمبود امکانات آموزشی را یکی از Nebeolise & Ndidiamaka (2013)های سطح کمتر از متوسط قرار دارد. این نتیجه با یافته

معتقدند  مدیران، ( که 1389های موسوی و محمد اسماعیل )دانند و همچنین با یافتهموانع پیش روی فناوی اطلاعات و ارتباطات می

 دانند، همسو است. آموزش فناوری اطلاعات و ارتباطات را به عنوان مؤثرترین عامل در کاربرد فناوری اطلاعات و ارتباطات می

توان اینگونه استنباط کرد که میزان استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات در های پژوهش حاضر میاز تجزیه و تحلیل یافته

دهد. پایین های مورد بررسی با سند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات ایران سطح پایینی از انطباق را نشان می کتابخانه
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ای و بین المللی، امنیت فضای تبادل اطلاعات، های مدیریت، استانداردها، تعاملات منطقهخصو  در مؤلفه بودن سطح انطباق به

دهد  برای رسیدن به اهداف ها نشان میانی و توسعه خدمات الکترونیکی مشهود است.  این یافتهتحقیق و پژوهش، تجارت و بازرگ

ها باید در بازه های سند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات ایران، کتابخانهسند چشم انداز جمهوری اسلامی ایران و انطباق با مؤلفه

شدن به اهداف اشاره شده عرضه کنند و با تمرکز بیشتر به بحا فناوری  زمانی کمتر از ده سال تمام تلاش خود را جهت نزدیک

ها بپردازند. یقیناً رسیدن به این درجه از پیشرفت بدون حمایت سازمان مادر امکان پذیر نخواهد اطلاعات و ارتباطات در کتابخانه

 ها را به عنوان نهادی انند به نحو مطلوبی کتابخانهگیران در این خصو  کاملاً توجیه شوند تا بتوبود. بنابراین لازم است تصمیم

 ای در ترویج و به روز رسانی دانش، در راه رسیدن به اهداف اشاره شده در سند چشم انداز یاری نمایند. پایه

 

 پیشنهادهای پژوهش:

 شود:با توجه به نتایج حاصل از پژوهش پیشنهادات ذیل ارائه می

 رسانیها و مراکز اطلاعخبره برای مدیریت کتابخانهاستفاده از افراد متخصص و  -

 آگاه سازی مدیران از اهداف و راهبردهای سازمان فناوری اطلاعات ایران  -

 های اتخاذ شده توسط مدیرانافزایش تعامل مدیران و کتابداران و آگاهی بیشتر کتابداران از اهداف و برنامه -

 ها، وسب جهت توسعه فناوری اطلاعات و ارتباطات در کتابخانههای اطلاعاتی و ارتباطی مناایجاد زیرساخت -

برگزاری دوره های آموزشی برای مدیران و کتابداران کتابخانه های مورد بررسی در خصو  پیشرفت های نوین فناوری  -

 در دنیا و تجارت الکترونیک

 و ... GISهای شغلی جدید و متناسب نظیر کتابدار وب، کتابدار ایجاد فرصت -

 رسانیها و مراکز اطلاعایجاد فضای امن تبادل اطلاعات در کتابخانه -

 

 منابع 

رهگیری حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات مورد اشاره در سند چشم انداز جمهوری اسلامی ایران (. 1388آزادی نقش، فاطمه )
 دانشگاه تربیت مدرس. . پایان نامه کارشناسی ارشد. دانشکده مدیریت و اقتصاد،هجری شمسی 1404در افق 

رسانی  همخوانی وضعیت مدیریت خدمات فناوری اطلاعات در کتابخانه ها و مراکز اطلاع بررسی میزان(. 1389ابوالقاسمی، زهرا )
پایان نامه کارشناسی ارشد. دانشکده علوم تربیتی وروانشناسی،  .ISO/IEC 20000:2005تخصصی شهر تهران با استاندارد 

 دانشگاه الزهراء.

 (. تهران: فخراکیا.1391) 1390-1394سند راهبردی سازمان فناوری اطلاعات ایران در برنامه پنجم توسعه 

العه موردی سند راهبردی نظام استخراج و اعتبار سنجی شاخص های ارزیابی توسعه فناوری اطلاعت: مط(. 1389مباشری، مازیار )
 . پایان نامه کارشناسی ارشد. دانشگاه پیام نور.جامه فناوری اطلاعات کشور

( در سازمان ICT(. بررسی وضعیت موجود کاربرد فناوری اطلاعات و ارتباطات )1389موسوی، مریم؛ محمد اسماعیل، صدیقه )
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